铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 1 —

关于印发《铜陵市统计局重大行政执法决定法
制审核实施细则（试行）》和《铜陵市统计局重

大行政执法决定法制审核目录清单》等通知
铜统〔2017〕58 号

局机关各科室，社会经济调查队：

《铜陵市统计局重大行政执法决定法制审核实施细则》和

《铜陵市统计局重大行政执法决定法制审核目录清单》等已经局

长办公会审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

铜陵市统计局

2017 年 9 月 21 日

（此件公开发布）

铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 2 —

铜陵市统计局重大行政执法决定法制
审核实施细则（试行）

.

第一条 为规范重大行政执法决定法制审核工作，保护行政

管理相对人的合法权益，促进严格规范公正文明执法，根据《铜

陵市人民政府办公室关于印发推行重大执法决定法制审核规定

的通知》（办〔2017〕104 号）、《安徽省统计局重大行政执法决

定法制审核制度》及有关法律法规规章的要求，结合局权力清单

和工作实际，制定本实施细则。

第二条 本细则所称重大行政执法决定，特指重大行政处罚

决定。

第三条 市统计局建立重大行政执法决定法制审核制度。

市统计局作出重大行政执法决定前，由教育法规科对本机关

拟作出的重大行政执法决定的合法性、适当性进行法制审核。未

经法制审核或者法制审核未通过的，不得作出决定。

第四条 本细则所称的重大行政处罚是指：

（一）需经听证程序作出决定的；

（二）给予行政处罚 5 万及以上罚款的；

铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 3 —

（三）虽未达到法律、法规、规章规定实施行政处罚应当听

证，但涉及行政相对人重大权益或者社会影响较大，容易引起行

政争议的；

（四）法律、法规、规章规定的其他重大行政处罚事项。

第五条 在作出重大行政执法决定尚未告知行政管理相对

人前，教育法规科应该对案件调查报告、自由裁量权行使情况说

明、行政处罚预先告知书（文稿）、案件卷宗、履行听证程序的

听证笔录和其他有关材料进行法制审核。

第六条 教育法规科收到统计执法监督局送审的材料后，应

当及时进行审核；材料不全的，可以要求统计执法监督局及时补

充。

第七条 教育法规科对重大行政执法案件进行审核，主要包

括以下内容：

（一）是否超越本机关执法权限；

（二）事实是否清楚，证据是否确凿，适用依据是否准确；

（三）行政裁量权行使是否适当；

（四）程序是否合法；

（五）定性是否准确，适用法律、法规、规章是否正确；

（六）法律文书制作是否规范；

（七）其他依法应当审核的事项。

第八条 教育法规科审核重大行政执法案件，以书面审核为

铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 4 —

主，必要时可以向当事人了解情况、听取陈述申辩，还可以会同

统计执法监督局深入调查取证。教育法规科对疑难、争议问题，

可以向同级政府法制机构、上级主管部门或有关监督机关请示或

咨询。

第九条 教育法规科审核行政处罚案件，应当制作《案卷审

核记录》，记录案由、案号、承办人与审核情况，由审核人签署

审核日期并签名。

第十条 教育法规科对案件进行审核后，根据不同情况提出

相应的书面意见或建议：

（一）认为符合本机关执法权限，事实清楚，证据确凿，适

用依据准确，行政裁量权行使适当，程序合法，法律文书制作规

范的，提出同意的审核意见；

（二）认为存在事实认定不清、证据不足、适用依据错误、

行政裁量权行使不适当、违反法定程序、法律文书制作不规范等

情形的，提出纠正的审核意见；

（三）认为超越本机关执法权限的，提出移送有权机关处理

的审核意见。

教育法规科应当在提出的审核意见中说明理由。

第十一条 教育法规科在收到重大行政执法决定送审材料

后，应当在 3 个工作日内提出书面审核意见交统计执法监督局。

情况复杂的，经本局机关负责人批准可以延长 2 个工作日。

铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 5 —

第十二条 统计执法监督局对教育法规科的审核意见有异

议的，可以自收到审核意见之日起 2 个工作日内书面提请教育法

规科复审。教育法规科应当自收到书面复审申请之日起 3 个工作

日内提出书面复审意见交统计执法监督局。统计执法监督局对教

育法规科的复审意见有异议的，应当自收到复审意见之日起 2 个

工作日内提请局长办公会议或专题会议集体讨论决定

第十三条 市统计局建立法律顾问参与重大行政执法决定

法制审核的工作机制，对特别重大、疑难复杂的行政执法决定，

可邀请法律顾问参与法制审核工作。

第十四条 教育法规科审核完毕，应当制作《重大行政执法

决定法律审核意见书》一式两份，一份留存归档，一份连同案卷

材料交由统计执法监督局入卷归档。

第十五条 重大行政执法决定法制审核意见经局机关负责

人批准后，由统计执法监督局按照行政处罚流程制作相关法律文

书送达有关当事人。

第十六条 统计执法监督局、教育法规科违反规定，不严格

执行重大行政执法决定法制审核制度，导致重大行政执法决定错

误，造成重大损失或者严重不良社会影响的，对负有领导责任人

员和其他直接责任人员依法依纪予以追究。

第十七条 结合权责清单和工作实际，制定发布市统计局重

大执法决定法制审核目录清单，原则上将目录清单内容确定为重

铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 6 —

大执法决定法制审核范围。重大执法决定法制审核目录清单经局

长办公会议审议通过后，对外公开发布，并报市政府法制办备案。

第十八条 本细则自公布之日起施行。

铜陵市统计局重大执法决定法制审核目录清单

序号 执法类别 审核事项 审核范围 审核标准 审核部门

1 行政处罚

拒绝提供或提

供不真实统计

资料、拒绝统计

检查、篡改、毁

弃统计资料等

违法行为的处

罚

1.需经听证程序作出

决定的；

2．拟作出 5万元以上

罚款的行政处罚；

3.拟作出其他情况复

杂或社会影响较大的

行政处罚。

1.是否属于本机关法
定权限范围；

2.认定事实是否清楚，
证据是否确凿；

3.适用法律法规等是
否准确；

4.是否符合法定程序；
5.裁量权基准运用是

否适当；
6.法律文书制作是否

规范；
7.其他需要审核的事

项。

教育法规科

2 行政处罚

对迟报统计资

料或者未按照

国家有关规定

设置原始记录、

统计台账的处

罚

1.需经听证程序作出

决定的；

2．拟作出 5万元以上

罚款的行政处罚；

3.拟作出其他情况复

杂或社会影响较大的

行政处罚。

1.是否属于本机关法
定权限范围；

2.认定事实是否清楚，
证据是否确凿；

3.适用法律法规等是
否准确；

4.是否符合法定程序；
5.裁量权基准运用是

否适当；
6.法律文书制作是否

规范；
7.其他需要审核的事

项。

教育法规科

铜陵市统计局行政规范性文件

铜陵市统计局办公室发布

— 7 —

3 行政处罚

对拒绝或者妨

碍接受经济普

查调查；提供虚

假或者不完整

的经济普查资

料的；未按时提

供与经济普查

有关的资料，经

催报后仍未提

供的处罚

1.需经听证程序作出

决定的；

2．拟作出 5万元以上

罚款的行政处罚；

3.拟作出其他情况复

杂或社会影响较大的

行政处罚。

1.是否属于本机关法
定权限范围；

2.认定事实是否清楚，
证据是否确凿；

3.适用法律法规等是
否准确；

4.是否符合法定程序；
5.裁量权基准运用是

否适当；
6.法律文书制作是否

规范；
7.其他需要审核的事

项。

教育法规科

序号 执法类别 审核事项 审核范围 审核标准 审核部门

4 行政处罚

拒绝或者妨碍

普查办公室、普

查人员依法进

行调查，或提供

虚假或者不完

整的农业普查

资料等行为的

处罚

1.需经听证程序作出

决定的；

2．拟作出 5万元以上

罚款的行政处罚；

3.拟作出其他情况复

杂或社会影响较大的

行政处罚。

1.是否属于本机关
法定权限范围；
2.认定事实是否清
楚，证据是否确凿；
3.适用法律法规等

是否准确；
4.是否符合法定程

序；
5.裁量权基准运用

是否适当；
6.法律文书制作是

否规范；
7.其他需要审核的

事项。

教育法规科

5 行政处罚

迟报、虚报、瞒

报、拒报污染源

普查数据；或推

诿、拒绝或者阻

挠普查人员依

法进行调查等

行为的处罚

1.需经听证程序作出

决定的；

2．拟作出 5万元以上

罚款的行政处罚；

3.拟作出其他情况复

杂或社会影响较大的

行政处罚。

1.是否属于本机关
法定权限范围；
2.认定事实是否清
楚，证据是否确凿；
3.适用法律法规等

是否准确；
4.是否符合法定程

序；
5.裁量权基准运用

是否适当；
6.法律文书制作是

否规范；
7.其他需要审核的

事项。

教育法规科

	关于印发《铜陵市统计局重大行政执法决定法制审核实施细则（试行）》和《铜陵市统计局重大行政执法决定法制
	铜陵市统计局重大行政执法决定法制
	审核实施细则（试行）